INDICAÇÃO Nº 41/2021

“Indica limpeza de córrego e manutenção de da Estrada Velha de Tapiraí e Rua Angelina de

Campos Lima.”

Senhor Presidente:

Após solicitações dos moradores, estive no bairro na Rua Angelina de Campos Lima e sua

continuação conhecida como estrada velha de Tapiraí.

Após observações, foi possível constatar que há a necessidade de limpeza do córrego das proximidades

para o escoamento de águas pluviais, bem como orientar os agricultores quanto ao manejo correto

da irrigação para evitar que também se acumule água na estrada.

Por conta dos alagamentos as estradas supracitadas necessitam de manutenção e córrego de limpeza

de forma urgente conforme fotos anexas.

Assim, indico a manutenção com nivelamento da via para corrigir as erosões e posterior

“cascalhamento” com pedra do tipo bica corrida e a limpeza do córrego no local indicado no mapa

anexo.

Justificativa:

A via em questão é usada pelos moradores para deslocamento e para diversos produtores rurais para

escoamento da produção agrícola. Assim, a manutenção é necessária para melhores condições de

mobilidade dos moradores e produtores.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 27 de janeiro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)